چرا رییس حکومت انتقالی مجاهدین را به جای یک مقام بلندرتبه دولت پاکستان، رییس اطلاعات ارتش آن کشور تا مرز هم راهی نمود؟ شاید هدف ژنرال جاوید ناصر آن بود ت مردم دنیا، حرکت آن روز او را در تورخم، با حرکت ژنرال جاوید ناصر آن بود تا مردم دنیا، حرکت آن روز او را در تورخم، با حرکت ژنرال بوریس گروموف فرمانده نیروهای شوروی که در فوریه 1988 (بهمن 1367) در حیرتان انجام داد، مقایسه کنند. شاید می خواست تا پیروزی سازمان خود را در جنگ افغانستان علیه شوروی و دولت مورد حمایت آن، به نمایش گذارد.

در مجموع، استقبال و هم راهی وی تا مرز دو کشور، نشان دهنده بی اعتنایی ژنرال پاکستانی به دولت مجاهدین بود.

این کودتا توسط شهناز تنی و به کمک مالی یکی از شیوخ عرب به نام اسامه بن لادن انجام پذیرفت. این دسیسه در هفتم مارس 0991 در کابل برملا و خنثی گردید. 43

سیاست مداخله پاکستان در امور افغانستان، عمومی و همگانی شده بود. محمود خان اچکزی، یکی از رهبران حزب ناسیونالیست پشتون های پاکستان، در سال 1374 (1995) اظهار داشت که طالبان افغانستان، ساخته و پرداخته وزیر داخله خود ما نصیر الله بابر هستند و پاکستان، طالبان را برای مستعمره ساختن افغانستان ایجاد کرده است. بی نظیر بوتو صدر اعظم اسبق پاکستان، در چهارده اکتبر 1997 (1376) در مصاحبه با رادیو بی بی سی اظهار داشت که ایالات متحده امریکا و انگلیس با پول عربستان، تأمین کننده اسلحه طالبان هستند. 44

پاکستان حساس ترین کشور در برابر آینده حکومت افغانستان در بین همسایگان این

کشور، حتی از خود افغانستان است و پاکستان بیش از هر متغیر دیگر، از زاویه متغیرهای امنیتی و نظامی به تحولات افغانستان می نگرد.

اخوان المسلمین و وهابین سعودی تأثیر می پذیرفتند. 59
نام ترکی الفیصل شاه زاده سعودی و رئیس سازمان امنیت سعودی ها، به اندازه همتایان
پاکستانی و امریکایی اش مثل رییس سازمان سیا و افرادی هم چون ژنرال حمید گل، نصیر الله
بابر و ژنرال ناصر، برای گروه طالبان آشناست.
پس از دیدار محرمانه شاه زاده ترکی الفیصل از پاکستان در جولای 1996 (1375) عربستان
سعودی، به مهم ترین حامی طالبان تبدیل شد. 60 زلمی خلیل زاد مشاور وزارت خارجه امریکا در
سال های 1980 می گوید:

ابعاد سیاسی هم کاری بین امریکا و پاکستان درباره افغانستان چند چیز بود: اول این که امریکا
نقش بزرگی در جلب هم کاری بعضی کشورها بازی کرد.

مدرسه حقانیه در «اخورا ختک» در ایالات سرحد (پاکستان) واقع است. طلاب این مدرسه یک دوره هشت ساله مطالعات اسلامی را می گذرانند و پس از دو سال دیگر، به دریافت دانش نامه مفتخر می شوند. تأمین مالی این مدرسه از طرف دولت است و طلاب در آن به صورت رایگان تحصیل می کنند. 73

طالبان با ویژگی، قومیت و وابستگی به خارج، در سال 1373 (1994) پا به عرصه ظهور گذاشت. از لحاظ ایدئولوژیک، تحریک مذکور یک جریان سیاسی-دینی مربوط به شاخه سنتی نهضت اسلامی به رهبری علمای دینی پاکستان به شمار می آمد و از لحاظ قومی، حرکتی در جهات اعاده حاکمیت انحصاری قوم پختون در افغانستان بود.

در افغانستان از سال های 1747 تا 1992، دولتی حکومت کرد که تحت تأثیر خواسته های قومی و نژادی خود بودند. و منافع دیگر اقوام را نادیده می گرفتند و صرفاً در صدد تحکیم برتری قوم خود و در اختیار گرفتن امکانات و مناصب به نفع خودشان بودند. از سال 1970 تا پایان 1991 (1370) پشتون ها کاملاً نقش برتر و انحصار داشته اند و در کابینه دولت، غیر پشتون نبوده یا یک تا دو نفر، آن هم در پست های پایین بوده اند؛ برای مثال، در کابینه دکتر یوسف در سال 1963 اصلاً وزیر غیر پشتون وجود نداشت.

سرانجام با تحولات داخلی در پاکستان، آی اس آی نقش تنظیم کننده و رهبری این مقاومت را در دست گرفت و گروه های هفت گانه پیشاور، با تشکیل دولت موقت به ریاست مجددی موافقت کردند و در تاریخ 27 آوریل 1992 (7 اردیبهشت 1371) با بدرقه جاوید ناصر رییس آی اس آی، از مرز تورخم وارد خاک افغانستان شدند.

اختلافات احزاب از همان آغاز تشکیل دولت انتقالی شروع شد و کشور به سوی جنگ داخلی پیش رفت.